Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI
NP 3613 /21 0% 2022 .

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr.56 din 27.05.2011
Revizuita la 21.03.2022

Titularul activitatii: SOCIETATEA SECOM SA
Adresa: Judeful Mehedinti, Dr TR Severin, B-dul Carol | nr.53

Punct de lucru: Municipiul Dr.Tr.Severin, Dudasu Schelei, Schela Cladovei, Dudasu
Cernetiului, Cernet: Slmran Dedovsta Noua, Magheru si Breznita Ocol, jud.Mehedinti
Activitatil d le codun

Captarea, tratarea si Captarea, tratarea si )
3600 distributia apei 253 14100 distributia apei )
Colectarea si epurarea Colectarea si epurarea oy
3700 ’ 276 9001 ' 6.B, 091002
apelor uzate apelor uzate 5E 1
[...]
v" Ordinul M.M.P.nr.3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare si raportare a
inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosferd;

v SR 10009/2017 privind Acustica si Limitele admisibile ale nivelului de zgomot din mediul
ambient;

v' O.M.S. nr.119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiend si sdndtate publica privind
mediul de viata al populatiei, modificat si completat cu Ordinul nr. 994/2018;

v' Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor si a deseurilor de
ambalaje, cu ultima modificare si completare prin Ordonanta de Urgenta nr. 50/2019;

v H.G nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate.

v 11. HG nr.1132/2008 privind regimul bateriilor si acumulatorilor si al deseurilor de baterii si
acumulatori

v 12. HG nr.170/2004 privind gestiunea anvelopelor uzate

in situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul
are obllgatla sd se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce
modifica, completeaza sau abroga actele normative vechi.

Revizuirea autorizatiei de mediu se realizeaza ori de céte ori existd o schimbare de
fond a datelor care au stat la baza emiterii ei.

Pentru proiecte de investitii noi sau pentru modificarea ori extinderea activitatilor
existente, trebuie sa se sol:c:te si sa se obtina acordul de mediu.

Nerespectarea prevederilor prezentel autonzatu de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare. ,

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei .
autorizatii se solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente,” ..
potrivit Legn contenciosului administrativ nr. 554/2004, modificata si completata p?ﬂm ¢
Legea nr. 262/2007. Pt

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI - '\4
Str. Béile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234 \ r,,\‘ '
Tel: 0252/320396; Fax: 0252/306018; e-mail:office@apmmh.anpm.ro.

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/6'(?




Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii
competente pentru protectia mediului gi a publicului revine in intregime titularului
activitatii.

Prezenta autorizatie de mediu nu exonereaza de raspundere titularul de activitate in
cazul producerii unor accidente in timpul desfasurdrii activitatii pentru care a fost
emisa.

l. Activitatea autorizata

3600 Captarea, tratarea si distributia apei
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

A) Captare, tratarea si distributia apelor

 Instalatii de captare

* Din sursa de suprafata pt mun. Dr Tr Severin, cu distributie in Simian, Breznita de Ocol,
Magheru, Dudasul Cernetiului: din fluviul Dunarea, prin 4 criburi si statie de pompare treapta
|, care cuprinde 4 pompe tip GRUNDFOS cu Q=1570 m3/h, H=50 mCA, P=250 kW; 2
electropompe 18NDS cu Q=2550 m3/h, H=66 mCA, P=6000 kW )
» Din subteran pt Cerneti si Dedovita Noua- asigurat din 3 puturi forate, echipate cu cate o(\
pompa submersibila: 2 pompe Lowara Z662,Q=9-30 mc/h, H=94,7-48,3 mCA, P=7,5 kw si 1

pompa SAER NS 96DA/24, Q=3-11mc/h, H=150 mCA,P=4kw

** Instalatii de tratare:

» Statia de tratare cuprinde: depozit de substante chimice folosite in procesul de tratare a

apei, opt unitati de floculare-flotatie-filtrare ( fiecare unitate este compusa din 1 bazin de

floculare din beton cu V=48 mc, 1 camera de flotatie, 1 linie de filtrare cu nisip cu suprafata

de filtrare de 54 mp), statie de clorinare, bazin de colectare a namolului cu V=2500 m3, (o
treime din apa uzata de la spalare filtre cu cea mai mare concentratie de solide suspendate

si tot namolul de la flotatie se redirectioneaza catre acest rezervor, apoi gravitational la

canalizarea orasului) statie de pompare treapta a ll-a (repompare) echipata cu 1+1 pompe
pentru fiecare din cele 4 zone de presiune a orasului

» statie de clorinare cu clor gazos, intermediara, in localitatea Breznita de Ocol

» statie de clorinare Cerneti echipata cu un panou de clorare cu Qmax=550 mg/mc,

electropompa centrifuga, recipient vertical tip butelie de 50 kg (2 buc)

» statie de pompare cu 3 pompe tip Hidro 2000 cu Q=10,11 I/s,P=5,56 kw si Statie de
repompare la Dedovita Noua cu 2 pompe GRUNDFOS de Q=9,5 mc/h, H=42mCA, P=2,2(
Kw

+ Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei

s trei conducte( 2 din otel si una din tuburi Premo) cu Dn=400 mm, 600 mm si 1000 mm si

lungimea totala de 1962 m pana la statia de pompare

= doua rezervoare din beton armat cu V=10000 m? fiecare, un rezervor cu V=5000 m>

= un rezervor cu V=500 m* pentru alimentarea cu apa a zonei Dudasul Schelei

» un rezervor metalic suprateran cu V=750 mc pentru alimentarea cu apa a zonei partial

Simian si Dedovita Noua

» Cerneti: conducta PEHD cu L=370 m; apa este inmagazinata intr-un rezervor metalic

suprateran cu un volum de 500 mc

+ Reteaua de distributie apa potabila

» pentru Drobeta Turnu Severin-conducta din fonta ductila, PEID, otel si fonta cenusie cu

lungime totala de 240,796 km si Dn=355-25 mm

= pentru localitatea Dudasul Cernetiului- conducta din otel cu lungime totala de 1850 m si

Dn=140-20 mm si conducta PEID cu L=6169 m

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI
Str. Biile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234
Tel: 0252/320396; Fax: 0252/306018; e-mail:office@apmmbh.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



= pentru localitatea Simian conducta din otel cu lungime totala de 12172 m si Dn=200-63 mm
si conducta PEID cu L= 13101 m

= pentru localitatea Breznita de Ocol -conducta PEID cu L=11,103 km, Dn=63-140 mm; pe
traseul retelei de distributie sunt montate 3 statii de pompare cu viteze si presiuni variabile.

» Pentru localitatea Magheru — conducta PEID cu L=8,006 km, Dn= 63-140 mm; pe traseul
retelei de distributie este montata o statie de pompare prevazuta cu pompa cu viteza
variabila.

= Pentru loc. Cerneti si Dedovita Noua conducta din PEID cu L= 24301 m

% Apa pentru stingerea incendiilor: volum intangibil de 6000 mc asigurat din cele trei
rezervoare de inmagazinare

% magazii speciale pentru depozitare, magazie substante periculoase, atelier mecanic,
garaj, statie verificare apometre, grup de sudura cu motor termic Diesel, generator de sudura
cu flacara oxiacetilenica, freza pentru taiat betoane si asfalt

< Utilaje: buldoexcavator, excavator, tractor cu remorca, masina de desfundat canale
(Woma), mijloace de transport

B) Colectarea si epurarea apelor uzate pentru mun Dr Tr Severin si Simian

% Statie de epurare pentru apele uzate menajere — treapta mecanica - capacitatea de 2500
mc/h, compusa din :

+ Linia apei : Statie de pompare si by-pass, statie pompare P-Stn prevazuta cu 2 bazine de
retentie si echipata cu pompe pt. fiecare camera ; 2 gratare rare automate de 40 mm, 2
gratare dese de 6 mm si un gratar de deviere automat ; deznisipator si separator de grasime
-~ 2 compartimente longitudinale deschise pt indepartarea grasimilor si nisipului, prevazute cu
echipamente necesare, inclusiv cu turbine de aerare; 2 decantoare primare cu V= 7003 mc
fiecare. Dupa decantare apa este transportata printr-o conducta cu DN 1000 mm si L-50 m
spre canalul PARSHALL de evacuare cu L=17,77 m, care se evacueaza in raul Topolnita prin
vechiul canal realizat din tuburi de beton cu Dn=1500 mm, L=150m.

» Linia-namolului : ingrasator gravitational cu Dn=10 msi V=236 mc, rezervor de depozitare a
namolului ingrosat de V= 270 mc, digestor anaerob cu V= 684mc si deshidratarea namolului.

* Namolul deshidratat se ridica cf.Contractului de prestari servicii incheiat cu SC Brantner
Servicii Ecologice SRL

Evacuarea apelor urbane epurate se face in raul Topolnita

% Retea de canalizare

= Pentru mun. Dr Tr Severin are L=159 km si colecteaza apa uzata de la consumatorii casnici
si industriali de pe toata suprafata municipiului.

* Pentru loc.Breznita de Ocol- este realizata din tuburi PVC cu Dn=250 mm si L=9490 m.

* Pentru loc. Magheru- este realizata din tuburi PVC cu Dn=250 mm si L= 6910 m. Pe
reteaua de canalizare din loc.Breznita de Ocol si loc. Magheru sunt montate 3 statii de
pompare ape uzate spre statia de epurare Dr Tr Severin

» Pentru loc. Cerneti este realizata din tuburi PVC cu Dn=250-315mm si L=15889 m.
- Conducta de refulare are L=1370 m. Pe reteaua de canalizare sunt montate 2 statii de
pompare ape uzate, dirijate spre statia de epurare Dr Tr Severin

* Pentru loc. Simian este realizata din tuburi PVC, fonta ductila si tuburi azbociment cu
L=19316m. Pe reteaua de canalizare sunt montate 4 statii de pompare ape uzate, dirijate
spre statia de epurare Dr Tr Severin

» Pentru loc. Dudasu Cernetiului este realizata din tuburi PVC cu L= 5070 m.

% Evacuarea apelor pluviale se realizeaza prin opt guri de deversare direct in fluviul
Dunarea. Apele pluviale sunt separate de cele menajere prin construirea celor 13 camine
deversoare ,

2. Materiile prime, auxiliare, combustibili si ambalajele folosite — mod de depozitare,

cantitati

Nr | Materii pnme/auxmare/combustlblh cantitati

crt

1 coagulant pt statia de tratare a apei polihidroxiclorura de | 50 tone/an
aluminiu

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI <%
Str. Baile Romane, nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234 A\
Tel: 0252/320396; Fax: 0252/306018; e-mail:office@apmmh.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 * x\




2 | acid sulfuric 14,85 tone existent pe
amplasament
3 clor gazos pentru dezinfectia apelor captate SI distribuite in | 18,5 tone/an
retea
4 substante chimice pentru analize de laborator (acid
clorhidric 36%, iod, toluen, fenol, amoniac, carbonat de
sodiu, clorura de amoniu, hidroxid de potasiu
5 motorina si benzina, ulei de motor, combustibil lichid usor | 25 tone/an
pentru centrala termica
3. Utilitdti - apa, canalizare, energie Alimentarea cu apa se face din fluviul Dunarea, pt
mun. Dr Tr Severin, cu distributie in Simian, Breznita de Ocol, Magheru, Dudasul Cernetiului::
si din subteran pt Cerneti si Dedovita Noua. Evacuarea apelor uzate colectate prin reteaua
de canalizare se face in statia de epurare din Dr Tr Severin, cu treapta mecanica, cu
descarcarea apelor epurate in paraul Topolnita si apoi in fluviul Dunarea .
Alimentarea cu energie electrica se face prin record la reteaua existent in zona

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Activitatea societatii consta in prestarea serviciilor de alimentare cu apa si canalizare
pentru populatie si agenti economici. Din sursa de captare sunt alimentate municipiul
Drobeta Turnu Severin si localitatile Simian, Dudasul Cernetului, Dudasul Schelei, Schela
Cladovei, Magheru si Breznita de Ocol.

Apa din Dunare este transportata catre statia de tratare. Capacitatea statiei de tratare  (
este proiectata sa asigure 2 500 m>/h, 50 000 m>/zi. Coagulantul folosit in procesul de
floculare este polihidroxiclorura de aluminiu iar pentru a asigura un pH corespunzator reactiei
chimice se foloseste acidul sulfuric. Dezinfectia apei se face cu clor prin intermediul unei
statii de clorinare echipata cu doua aparate de clor cu capacitatea de 12 kg/h fiecare, care
functioneaza in mod automat, apa clorata fiind injectata in conducta de alimentare a
rezervoarelor de inmagazinare. Apa potabila stocata in rezervoarele de inmagazinare este
pompata in reteaua de distributie a orasului. Calitatea apei potabile este monitorizata prin
analize de laborator acreditat RENAR. Statia are in dotare sisteme automate de urmarire a
parametrilor calitativi ai apei brute si a apei tratate si sisteme automate de avertizare la
depasirea limitelor admisibile ale concentratiilor de Fier si azotati.

In statia de epurare apele sunt aduse prin canalul Parshall , dupa care intra in camera cu
gratare pentru retinerea suspensiilor grosiere; are loc compactarea suspensiilor grosiere si
transportul catre container. Apa este trimisa la cele 2 decantoare prevazute cu pod raclor pt.
Namolul care este trimis prin conducte la bazinul de ingrosare a namolului. Prin intermediul a
2 compactoare elicoidale de namol, acesta este transportat catre hala de depozitare.
Evacuarea apelor uzate epurate se face in raul Topolnita prin vechiul canal realizat din tuburi (
de beton cu L= 150 m si Dn = 1500mm.

5.Pozitionarea amplasamentului pe care se desfasoara activitatea, in interiorul ariilor
naturale protejate.

Nu este cazul.
6.Produsele si subj

rodusele obtinute — cantitati, destinatie

Consum abonati
o - Evacuare in paraul Topolnita cu
Alte produse Apa epur : .

P , pa epurata descarcare in fluviul-Dunarea

7. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati

+ La statia de tratare a apei : centrala termica tip Weissman, cu combustibil CLU ( rezervor cu
capacitate de 5 tone) , cu Putere nominala 125 KW si inaltime cos de evacuare= 12 m

- La statia de epurare : centrala termica si instalatie de incalzire centrala cu alimentare
dinrecipient de gaz cu V= 1750 | ( gaz propan) pentru incalzirea admlmstratlva a statiei de
epurare. Puterea totala utila a instalatiei este 60,67 kW

Alte produse Apéa potabild

- AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MEHEDINTI
Str. Baile Romane; nr. 3, Drobeta Turnu Severin, Cod 220234
Tel: 0252/320396; Fax: 0252/306018; e-mail:office@apmmh.anpm.ro
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



8.Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoara pe
amplasament, dar nu intra pe procedura de autorizare)
- Parametrii fizico-chimici si bacteriologici ai apei potabile distribuite sunt monitorizati de trei
ori pe saptamana, de catre personalul statiei de tratare a apei din Dr.Tr.Severin
- Statia de epurare este dotata cu laborator pentru analiza calitatii apelor uzate care intra in
statie, a apelor epurate evacuate si a namolului deshidratat rezultat -
- Namolul rezultat in urma epurarii este stocat temporar in hala inchisa, iar dupa efectuarea
buletinului de analiza acesta poate fi predat societatii de salubrizare in vederea depozitarii
- Schimbul de ulei se face prin unitati service autorizate, unde sunt predate uleiurile uzate

- Intretinerea si repararea autovehiculelor din dotare se realizeaza in garajul propriu de la
statia de tratare
- Bateriile si acumulatorii auto sunt predati la schimb , in momentul achizitionarii celor noi.
- Transportul buletiilor de clor se face cu mijloace de transport licentiate ARR si cu personal
propriu instruit si autorizat.
9 . Programul de functionare
24 ore/zi; 7 zile/ saptamana; 365 zile/an.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului
1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu,
din dotare (pe factori de mediu)

Aer:
- evacuarea namolului rezultat prin tehnologia de epurare a apelor uzate se face fara
degajari de gaze si mirosuri neplacute.
- instalatii de neutralizare a emisiilor de clor, pentru anihilarea scaparilor de clor de Ia
containerele cu defectiuni

Apa:

- Statia de epurare a apelor uzate este dotata cu sistem de urmarire a desfasurarii procesului
tehnologic si de avertizare in caz de defectiune a echipamentelor tehnologice, precum si de
instrumente de masurare a volumelor de apa evacuate
- instalatii de masurare a debitelor si volumelor de apa, atat la captare cat si la evacuare
- camera perfect etansa amplasata sub nivelul Dunarii pentru pompele utilizate la captare
apa.

Pretratare ape pe amplasament:

- in cadrul statie de epurare sunt prevazute operatiuni de decantare/deznisipare a apei uzate
- in cadrul statie de tratare a apei sunt prevazute operatiuni de decantare si filtrare a apei
brute captate din fl Dunarea

Tratare ape pe amplasament

- Epurare ape uzate in statia de tratare cu treapta mecanica; Namolul rezultat din statia de
epurarea este uscat si este eliminat in depozitul ecologic administrat de SC Brantner Servicii
Ecologice SRL , pe baza de contract.

- Tratare apa bruta din fl Dunarea in vederea potabilizarii, cu coagulant polihidroxiclorura de
aluminiu, acid sulfuric pentru a asigura un pH corespunzator reactiei chimice, clor gazos pt